Министерство
просвещения и воспитания

Ульяновской области
Спасская ул., д. 18а, г. Ульяновск, 432011

тел. (8422) 41-79-27
E-mail: info@mo73.ru, https://mo73.ru

Руководителям органов местного
самоуправления муниципальных
образований Ульяновской
области, осуществляющих
управление в сфере образования

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

на № ______________ от _____________

О некоторых мерах, способствующих
повышению уровня  рождаемости  на
территории Ульяновской области

Уважаемые руководители!

С 1 января 2025 года в соответствии с Указом Губернатора Ульяновской
области  от  16.12.2024  №  127  «О  некоторых  мерах,  способствующих
повышению уровня рождаемости на территории Ульяновской области в 2025–
2027  годах»  (далее  –  Указ)  с  целью  повышения  рождаемости  в  молодых
и студенческих семьях установлены следующие меры поддержки:

1.  Открытие  с  1  мая  текущего  года  в  городе  Ульяновске  групп
кратковременного пребывания,  комнат матери и ребёнка для детей до 3  лет
из студенческих семей, где оба или один родитель обучается в данном учебном
заведении по очной форме обучения.

2. Работа с 1 мая 2025 года на базе 17 женских консультаций службы,
обеспечивающей подготовку семьи к рождению ребёнка, патронаж в решении
жизненных  ситуаций  с  привлечением  всех  инструментов  поддержки  семьи,
в том числе в целях профилактики негативного выбора при беременности. При
обращении семья сможет получить психологическую поддержку, а также при
необходимости ей будут назначены меры социальной поддержки.

3. С целью поддержки многодетных, молодых семей, одиноких родителей
в  регионе на базе  отделений социальной защиты откроются пункты проката
предметов первой необходимости для новорождённых (6 в г. Ульяновске и по
1 в каждом муниципальном образовании). С 1 мая 2025 года в пунктах проката
семьи  смогут  получить  совершенно  бесплатно  в  пользование  коляски,
кроватки, ходунки, манеж, стулья для кормления, автокресла и др.

4.  С  1  января  2025  года  устанавливается  единовременная  выплата
в размере 200 тысяч рублей по беременности женщине, обучающейся по очной
форме  обучения.  Воспользоваться  мерой  смогут  студентки  ВУЗов  и  СУЗов
Ульяновской области, проживающих на территории региона не менее 1 года
до поступления  в  образовательную  организацию.  Единовременная  выплата
производится  беременной  женщине  при  достижении  срока  беременности
не менее 22 недель.

5. При рождении с 1 января 2025 года в молодой семье первого ребёнка
предоставляться компенсация стоимости найма жилого помещения в размере

2

половины фактических  расходов  по  договору  найма,  при  рождении  второго
и последующих  детей  в  семье  компенсация  составит  75%.  Компенсация
предоставляется семье до достижения последним ребёнком, рожденным после
31 декабря 2024 года, возраста 3 лет.

Более  подробную  информацию  о  мерах  социальной  поддержки  семьи
могут получить в отделениях социальной защиты по месту жительства.

Просим Вас оказать содействие в ежемесячном информировании семей
о мерах социальной поддержки, установленных Указом, на информационных
ресурсах образовательных организаций.

Министр   Н.В.Семенова

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Орехова Татьяна Валерьевна
(8422) 41-79-29, доб.142